19. Y apareciere una cicatriz blanca ó rojiza en el lugar de la úlcera", será llevado este hombre al sacerdote:

20. Quien si viere que el lugar de la lepra está mas hundido que lo demas de la carne, y que el pelo se ha mudado y se ha puesto blanco, le declarará inmundo, porque es la llaga de la lepra que se ha formado en la úlcera.

21. Si el pelo está del color que ha tenido siempre y la cicatriz un poco obscura, sin estar mas hundida, que la carne cercana, el sacerdote le encerrará por siete dias;

22. Y si el mal creciere, declarará que es la lepra.

23. Pero si se mantuviere en el mismo lugar, es *solamente* la cicatriz de la úlcera, y el hombre será declarado limpio.

24. Cuando un hombre se hubiere quemado la carne ó la piel, y habiendo sanado de la quemadura, se le pusiere la cicatriz blanca ó roja,

25. El sacerdote la reconocerá; y si viere que toda se ha puesto blanca", y que el lugar de ella está mas hundido que lo demas de la piel, declarará inmundo al hombre, porque la llaga de la lepra se ha formado en la cicatriz.

26. Si el pelo no ha mudado de color, ni el lugar de la cicatriz está mas hundido que el resto de la carne, y si la lepra misma estuviere un poco obscura, el sacerdote le encerrará por siete

dos reputabitur: caro enim viva si lepra aspergitur, immunda est.

16. Quòd si rursum versa fuerit in alborem, et totum hominem operuerit,

17. Considerabit eum sacerdos, et mundum esset decernet.

18. Caro autem, et cutis, in qua ulcus natum est, et sanatum,

19. Et in loco ulceris cicatrix alba apparuerit sive subrufa, adducetur homo ad sacerdotem:

20. Qui cum viderit locum leprae humiliorem carne reliqua, et pilos versos in candorem, contaminabit eum: plaga enim leprae orta est in ulcere.

21. Quòd si pilus coloris est pristini, et cicatrix subobscura, et vicina carne non est humilior, recludet eum septem diebus.

22. Et si quidem creverit, adjudicabit eum leprae.

23. Sin autem steterit in loco suo, ulceris est cicatrix, et homo mundus erit.

24. Caro autem, et cutis, quam ignis exusserit, et sanata albam, sive rufam habuerit cicatricem,

25. Considerabit eam sacerdos, et ecce versa est in alborem, et locus eius reliqua cute est humilior: contaminabit eum, quia plaga leprae in cicatrice orta est.

26. Quòd si pilorum color non fuerit immutatus, nec humilior plaga carne reliqua, et ipsa leprae species fuerit subobscura, recludet eum

¶ 16. Estas últimas palabras *et totum hominem operuerit*, no están en el hebreo.  
 ¶ 18 y 19. La palabra hebréa que se traduce aquí por *ulcers*, puede significar tambien una *inflamacion*, á la que pueden seguir algunas manchas blancas ó rojizas.  
 ¶ 25. Hebr. que el pelo se ha puesto blanco.

septem diebus,

27. Et die septimo contem-  
plabitur: si creverit in cute  
lepra, contaminabit eum:

28. Sin autem in loco suo  
candor steterit non satis cla-  
rus, plaga combustionis est,  
et idcirco mundabitur, quia  
cicatrix est combusturae.

29. Vir, sive mulier, in cu-  
ius capite, vel barba ger-  
minaverit lepra, videbit eos  
sacerdos:

30. Et siquidem humilior  
fuerit locus carne reliqua, et  
capillus flavus, solitoque sub-  
tilior; contaminabit eos, quia  
lepra capitis, ac barbae est.

31. Sin autem viderit lo-  
cum maculae aequalem vi-  
cinae carni, et capillum nig-  
rum: recludet eum septem  
diebus.

32. Et die septimo intue-  
bitur. Si non creverit ma-  
cula, et capillus sui coloris  
est, et locus plagae carni  
reliquae aequalis:

33. Radetur homo absque  
loco maculae, et includetur  
septem diebus aliis.

34. Si die septimo visa fue-  
rit stetisse plaga in loco suo,  
nec humilior carne reliqua,  
mundabit eum, lotisque ve-  
stibus suis mundus erit.

35. Sin autem post emun-  
dationem rursus creverit ma-  
cula in cute,

36. Non quaeret amplius  
utrum capillus in flavum co-  
lorem sit immutatus, quia  
aperte immundus est.

dias,

27. Y al séptimo día le reconocerá.  
Si la lepra hubiere eundido en la piel,  
le declarará inmundo":

28. Si la mancha blanca permane-  
ciere en el mismo lugar, y se pusiere  
un poco ménos clara, es solamente la  
cicatriz de la quemadura; y por tanto se-  
rá declarado limpio, porque esta cicatriz  
es efecto de la quemadura.

29. Si la lepra brotare sobre la ca-  
beza de hombre ó muger, ó en la bar-  
ba de un hombre, el sacerdote los re-  
conocerá.

30. Y si aquel lugar estuviere mas hun-  
dido que lo demas de la carne, y el pe-  
lo tirando á pajizo, y mas delgado que  
lo ordinario, los declarará impuros, por-  
que" esta es la lepra de la cabeza y de  
la barba.

31. Pero si viere que el lugar de la  
mancha está igual á la carne vecina, y el  
pelo del hombre está negro, como antes",  
le encerrará por siete dias,

32. Y al día séptimo le reconocerá. Si  
la mancha no hubiere crecido, si el pe-  
lo ha conservado su color", y si el lugar  
del mal está igual á todo lo demas de la  
carne,

33. Se raerá todo el pelo del hom-  
bre, ménos el del lugar de la mancha,  
y se le encerrará por otros siete dias.

34. Si al día séptimo pareciere que el  
mal se ha mantenido en el mismo lugar,  
y este no se hallare mas hundido que lo  
demas de la carne, el sacerdote le de-  
clarará limpio; y despues de lavar sus  
vestidos, quedará *enteramente* limpio.